
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 97 din 15 noiembrie 2024 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă,  
componența comisiilor de evaluare externă  

și coordonatorii comisiilor de evaluare externă 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 
de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 
profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 
18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și constituirea comisiei de evaluare externă în vederea 

acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic, după cum 

urmează: 

• Președinte – Veaceslav ȚAPU,  membri: Lilia ZESTREA,  Aureliu MUTRUC, Lucia 

CHETREAN, Ion PURCEL, coordonator ANACEC – Ivan VOLENTIRI, programele de formare 

profesională în învățământul profesional tehnic:  

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea: 07321.12 - 07321.9 

Tencuitor/tencuitoare - Placator cu plăci;  

- 10411 Servicii de întreținere și de conducere a vehiculelor, calificarea: 10411.9 – 10410.8  

Mașinist/ mașinistă la excavator cu o singură cupă – Mașinist/ mașinistă la buldozer;  

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 - 07151.5  

Electrogazosudor - montator - Tăietor/ tăietoare cu gaze, prestate de Instituția Publică 

Școala Profesională din or. Florești.  

• Președinte – Elena SIDORENCO,  membri: Alexandru OJOGA, Iulii ȚURCANU, Svetlana 

COCIORVĂ, Victoria CERNEI, coordonator ANACEC – Viorica GHERȚA, programele de 

formare profesională:   

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea: 07321.12 - 07321.9 

Tencuitor/tencuitoare - Placator cu plăci, prestat de Instituția Publică Școala 

Profesională nr. 9 mun. Chișinău; 

- 06111 Servicii de operare la calculator, calificarea: 06111.1 - 06111.2 Operator/operatoare 

pentru suportul tehnic al calculatoarelor – Operator/operatoare introducere, validare și 

prelucrare date, prestat de Instituția Publică Școala Profesională din Criuleni; 

- 0721.3 Tehnologia produselor alimentare, calificarea: 0721.3.3 Tehnician/tehniciană în 

industria alimentară de origine vegetală, prestat de Instituția Publică Colegiul 

Agroindustrial din Ungheni. 

 

2. A iniția procedura de evaluare externă și constituirea comisiei de evaluare externă în vederea 

autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională a 

adulților, după cum urmează: 

• Președinte – Vasile RACHIER,  membri: Viorica HLUSOV, Elena NICOLAEV, coordonator 

ANACEC – Anna SABADAȘ, în vederea acreditării programului de formare profesională a 

adulților: Instalatori/instalatoare sisteme fotovoltaice solare, prestat de Instituția Publică 

Centrul de Excelență în Energetică și Electronică. 

• Președinte – Aliona LÎSÎI, membri: Aliona ȘARGO, Ana SPÎNU, coordonator ANACEC – Maria 

CIPELENCO, în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării (conform Procedurii 

PS 4) programelor: Contabilitate în sistemul bugetar, Finanțe publice - nivel de bază, Finanțe 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

publice - nivel intermediar, Finanțe publice - nivel avansat, prestate de Instituția Publică 

Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe. 

• Președinte – Victoria BERCU, membri: Angela TELEMAN, Marina BULAI, coordonator 

ANACEC - Viorica GHERȚA, în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării a 

programului (conform Procedurii PS 4): Îngrijitor/îngrijitoare de copii, prestat de Instituția 

Publică Colegiul „Mihai Eminescu” din Soroca. 

• Președinte – Virginia ȘALARU, membri: Lucia Mazur NICORICI,  Rodica CATRINICI,  Andrei 
EȘANU,  Maria VIDRAȘCU,  Liliana DOGOTARI,  Raisa DELIU, Viorica ROȘCA, coordonator 
ANACEC - Viorica GHERȚA, în vederea acreditării programelor: Managementul sanitar, 
Asistența medicală în diagnostic de laborator, Asistența farmaceutică, Asistența medicală în 
chirurgie, Asistența medicală în medicina internă, Asistența medicală în pediatrie, 
Epidemiologie și igienă, Obstetrică și ginecologie, Sănătatea mintală, prestate de Instituția 
Publică Centrul de Excelență în Medicină și Farmacie ”RAISA PACALO”. 

 

 

 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței  Mihail ONOI 


		2024-11-20T16:04:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T16:18:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




